№ 1-252/2019

25RS0001-01-2019-003143-31

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток 27 ноября 2019 года

Ленинский районный суд г.Владивостока Приморского края в составе председательствующего судьи Сычевой Н.С., при секретаре ФИО6, ФИО7, с участием:

государственного обвинителя – помощников прокурора Ленинского района г. Владивостока ФИО14 ФИО8, ФИО9, ФИО10,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката ФИО11, ордер от ДД.ММ.ГГГГ №, удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего высшее образование, работающего в 

<

адрес> вахтенным механиком, военнообязанного, ранее не судимого, 

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, как родитель, совершил неоднократную неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, согласно вступившему в законную силу 22.05.2006 решению суда, обязан к уплате алиментов на содержание сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 1000 рублей, ежемесячно, до достижения ребенком совершеннолетнего возраста. Мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского судебного района г.Владивостока вынесено решение от ДД.ММ.ГГГГ по делу № об изменении размера алиментов, взыскиваемых на основании решения мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г.Владивостока от 11.05.2006 с ФИО1, в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1000,00 руб. от всех видов заработной платы, ежемесячно: взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Владивостока, в пользу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 9000 рублей ежемесячно, что соответствует 0,66 величине прожиточного минимума для детей в Приморском крае за 3 квартал 2016 года, начиная с даты вступления решения суда в законную силу и до совершеннолетия ребенка. Апелляционным определением Ленинского районного суда г.Владивостока от ДД.ММ.ГГГГ по делу № изменен размер алиментов, взыскиваемых по решению мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Владивостока от 11.05.2006 о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1000,00 руб. от всех видов заработной платы ежемесячно на твердую денежную сумму в размере 13 518,00 руб., что составляет величину прожиточного минимума для детей в 

<

адрес>, начиная со дня вступления решения в законную силу и до совершеннолетия ребенка. Производить индексацию взысканных алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в Приморском крае. На основании исполнительного листа по делу № выданного ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского судебного района г.Владивостока Приморского края, ДД.ММ.ГГГГ в отделе судебных приставов по ВАП по ВГО УФССП России по Приморскому краю было возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с ФИО1 в пользу в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступлении в силу судебного решения, обязавшего его выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи ознакомленным с постановлением о возбуждении в отношении него исполнительного производства, без уважительных причин, в нарушение решения суда алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего ФИО4 в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не производил, в связи, с чем ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского судебного района г.Владивостока Приморского края он привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ — неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния с назначением наказания по делу об административном правонарушении в виде обязательных работ на срок 20 часов. Имея преступный умысел, направленный на неуплату средств на содержание ребенка, ФИО1 со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, а именно с 23.11.2018, являясь физически здоровым и трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не принимал, в КГБУ «Приморский центр занятости населения» по поводу поиска работы и регистрации его в качестве безработного не обращался, в связи с чем, не получал пособия по безработице, с которого могли быть взысканы алименты, добровольно материальной и иной помощи на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 не оказывал, алименты ежемесячно не платил, задолженность не погашал. Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования его несовершеннолетнего сына и желая их наступления, должных выводов для себя не сделал и в нарушение решения суда, без уважительных причин, в период с 23.11.2018 по 11.03.2019 повторно, то есть неоднократно в течение 3 месяцев 19 дней алименты на содержание несовершеннолетнего сына не выплачивал, в результате чего за ним образовалась задолженность за указанный период в размере № руб.

В предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, ФИО1 вину признал в полном объеме, согласился с квалификацией своих действий, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно показаниям ФИО1, данным им в ходе предварительного следствия и оглашенным на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, в 2002 году зарегистрировал брак, ДД.ММ.ГГГГ родился сын ФИО5. Отцовства своего он не оспаривал. Примерно в 2005 году ФИО3 подала исковое заявление на расторжение брака. Постоянной работы не имел, деньги на содержание сына не передавал. В январе 2018 года от судебных приставов — исполнителей узнал, что ФИО3 подала исковое заявление в суд о взыскании с него алиментов. Он ознакомлен с исполнительным листом от 07.12.2016, вынесенным мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского судебного района г.Владивостока о взыскании с него алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО4 в твердой денежной сумме в размере 13518,00 руб., что составляет величину прожиточного минимума для детей в Приморском крае, начиная со дня вступления решения в законную силу и до совершеннолетия ребенка, о производстве индексации взысканных алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в Приморском крае. Решения суда не оспаривал. На основании судебного решения 29.05.2017 в ОСП по ВАП по ВГО УФССП России по Приморскому краю в отношении него было возбуждено исполнительное производство, о чем он был уведомлен судебным приставом — исполнителем под роспись. После этого, он тоже алименты не платил, так как не имел материальной возможности. 13.11.2018 судебный пристав - исполнитель составил в отношении него протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату им алиментов на содержание сына. В тот же день, мировой судья судебного участка № Ленинского судебного района г, Владивостока признал его виновным в совершении административного правонарушения и подвергнул наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов, постановление мирового судьи судебного получил лично в день вынесения, не обжаловал, наказание отбыл. После привлечения его к административной ответственности за неуплату алиментов, он никаких перечислений через службу судебных приставов, почтовыми переводами не отправлял, на руки денежные средства ФИО3 не давал. Какой-либо договоренности с ФИО3, что он какое-то время не будет выплачивать алименты, не было. Судебный пристав — исполнитель знакомил его с постановлением о расчете задолженности от 21.01.2018, согласно которому, он ежемесячно должен платить алименты в сумме № руб. и от 13.11.2018, согласно которому, он ежемесячно должен выплачивать алименты в сумме № Ознакомлен с постановлением о расчете задолженности по алиментам от 11.03.2019, согласно которому, он ежемесячно должен выплачивать алименты в сумме № руб. и его общей задолженностью по алиментам — № рублей. Постоянного источника дохода у него нет. Ознакомлен с постановлениями о расчете задолженности по алиментам, о чем имеется его подпись. Уведомлен о том, что в отношении него 11.03.2019 возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.157 УК РФ. Получателем пенсии не является, в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован. В ГКБУ «Приморский центр занятости населения» с целью поиска работы не обращался. По специальности инженер - механик проработал с 19.11.2018 по 31.12.2018 на судне СРТМ «Саргал», не получал заработную плату. О том, что он работал судебному приставу - исполнителю не сообщал. В 2019 году ему перевели деньги в сумме №., которые сразу же списали с расчетного счета в счет погашения алиментов. (л.д. 58-61, 161-162).

Подсудимый ФИО1 оглашенные в судебном заседании показания, данные им на досудебной стадии, полностью подтвердил. Пояснил, что признает вину в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении преступления полностью подтверждена доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Как следует из показаний потерпевшего ФИО4, оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, он проживает с матерью ФИО3 Со слов матери знает, что отец – ФИО1 не проживает с ними более 10 лет, алименты не платит, материально не помогает. (л.д. 71-73).

Как следует из показаний ФИО3, оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в 2003 году они с ФИО1 зарегистрировали брак. ДД.ММ.ГГГГ родился сын ФИО5. Отцовства ФИО1 своего не оспаривал. В 2016 году она повторно подала исковое заявление в суд о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание сына, так как ранее поданный ею исполнительный лист в 2006 году был утерян. 07.12.2016 мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского судебного района г.Владивостока было вынесено решение о взыскании с ФИО1 алиментов в ее пользу на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере № руб., что составляет величину прожиточного минимума для детей в 

<

адрес>, начиная со дня вступления решения в законную силу и до совершеннолетия ребенка. Производить индексацию взысканных алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в Приморском крае. ФИО1 на судебном заседании присутствовал, с решением суда был согласен, не обжаловал. После судебного решения ФИО1 деньги в счет уплаты алиментов ни разу не перечислял, на руки ей не давал. Исполнительный лист 24.05.2017 она отнесла в ОСП по ВАП по ВГО для принудительного исполнения. 29.05.2017 в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство. 13.11.2018 судебный пристав — исполнитель составил в отношении него протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов на содержание сына. В тот же день, мировой судья судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Владивостока признал его виновным в совершении административного правонарушения и подвергнул наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. После привлечения его к административной ответственности, также никаких перечислений через службу судебных приставов, почтовыми переводами, лично в руки от ФИО1 она не получала. Какой-либо договоренности с ФИО1, что он какое-то время не будет выплачивать алименты, не было. Деньги в сумме № списаны у ФИО1 в ОСП по Ленинскому району г.Владивостока на основании решения от 07.12.2016 по делу №, как дополнительные расходы, связанные с оказанием медицинских услуг на содержание ФИО4 (л.д. 76-78). 

Как следует из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в ОСП по исполнению исполнительных документов о ВАП по ВГО на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 29.05.2017, на основании судебного решения — исполнительного листа по делу № от 07.12.2016, вынесенного мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Владивостока, об изменении размера алиментов, взыскиваемых по решению мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г.Владивостока от 11.05.2006 о взыскании с ФИО1, в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1000,00 руб. от всех видов заработной платы ежемесячно на твердую денежную сумму в размере 13 518,00 руб., что составляет величину прожиточного минимума для детей в Приморском крае, начиная со дня вступления решения в законную силу и до совершеннолетия ребенка. Производить индексацию взысканных алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в Приморском крае. О возбуждении исполнительного производства должник ФИО1 был уведомлен лично, о чем в постановлении о возбуждении исполнительного производства имеется его подпись. Установлен срок для добровольного исполнения требований, должник предупрежден, что за уклонение от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, лицо, обязанное к уплате алиментов на основании решения суда, может быть привлечено к уголовной ответственности в порядке ст. 157 УК РФ. Установлено, что ФИО1 на учете в КГБУ «Приморский центр занятости населения» не состоит. 13.11.2018 ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Мировым судьей судебного участка № 6 Ленинского судебного района г. Владивостока Приморского края он был признан виновным и ему назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. Решение суда ФИО1 не оспаривал, вступило в законную силу 13.11.2018. Обязательные работы ФИО1 отработал в период с 28.02.2019 по 02.03.2019. Со дня вступления постановления об административном правонарушении в законную силу ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетнего сына не выплачивал, никаких мер к официальному трудоустройству и к уплате алиментов, а также к погашению задолженности по алиментам не принимал. В КГБУ «Приморский центр занятости» по вопросу трудоустройства не обращался. ФИО1 ознакомлен с постановлением о расчете задолженности по алиментам от 22.01.2018, согласно которому, он обязан выплачивать по исполнительному листу алименты в размере № с индексацией - № коп. ФИО1 ознакомлен с постановлением о расчете задолженности по алиментам от 13.11.2018, согласно которому, он обязан выплачивать ежемесячно алименты с индексацией в сумме № Таким образом, ФИО1 достоверно знал ежемесячную сумму выплат по алиментам. Расчет задолженности производился на основании исполнительного листа от 07.12.2016 в твердой денежной сумме в размере №. 00 коп., ежемесячно. Производилась индексация взысканных алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в Приморском крае, что в сумме составило № За период с 23.11.2018 по 11.03.2019, т.е. в течение 3 месяцев 19 дней алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 не выплачивал, в результате чего за ним образовалась задолженность за указанный период в размере №. Общая задолженность по состоянию на 11.03,2019 составляет №. Деньги в сумме 5 875,37 руб. списаны у него в ОСП по Ленинскому району г.Владивостока на основании решения суда от 07.12.2016 по делу №, как дополнительные расходы, связанные с оказанием медицинских услуг на содержание ФИО4 (л.д. 39-42). 

Подсудимый не оспаривал оглашенные показания. 

Помимо признательных показаний подсудимого и показаний потерпевшего и свидетелей, вина ФИО4 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

- рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП ВАП по ВГО УФССП России по Приморскому краю от 27.02.2019 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ. (л.д. 4-5).

- копией исполнительного листа от 07.12.2016 №, об изменении размера алиментов, взыскиваемых по решению мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г.Владивостока от 11.05.2006.(л.д. 6-7).

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 29.05.2017, возбужденного судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по ВАП по ВГО УФССП России по Приморскому краю в отношении должника ФИО1 (л.д. 8).

- копией протокола № об административном правонарушении от 13.11.2018, согласно которому, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в связи с неуплатой средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. (л.д. 9-11).

- копией постановления по делу об административном правонарушении № от 13.11.2018, согласно которому мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Владивостока ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. (л.д. 12-14).

- копией свидетельства о рождении: (№ №), выданного отделом ЗАГС 

<

адрес> Администрации 

<

адрес> края ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 родился ДД.ММ.ГГГГ, в графе «отец» указан ФИО1. (л.д. 27).

- постановлением об индексации размера алиментов от 09.03.2019, согласно которому индексация алиментов производится в соответствии со ст. 117 Семейного кодекса Российской Федерации. За период с 23.11.2018 прожиточный минимум составил для трудоспособного населения (пенсионеров или детей) — 13 782,00 руб. (л.д. 33-34).

- постановлением о расчете задолженности от 11.03.2019, согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, за период с 23.11.2018 по 11.03.2019, т. е. в течение 3 месяцев 19 дней, составляет №. (л.д. 43).

- протоколом выемки от 18.03.2019, согласно которому, судебный пристав-исполнитель добровольно выдала: исполнительный лист по делу № от 07.12.2016, постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 29.05,2017, протокол № об административном правонарушении от 13.11.2018, постановление по делу об административном правонарушении № от 13.11.2018. (л.д. 91-92).

- протоколом осмотра документов от 18.03.2019, постановлением от 18.03.2019, согласно которым изъятые у судебного пристава-исполнителя документы исполнительного производства №-ИП осмотрены в рамках уголовного дела, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела. (л.д. 95-98, 102-103).

- копией решения суда от 07.12.2016 об изменении размера алиментов, взыскиваемых на основании решения мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г.Владивостока от 11.05.2006 с ФИО1, в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО4 (л.д. 106-107).

- копией апелляционного определения от 10.03.2017 по делу № об изменении размера алиментов, взыскиваемых по решению мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г.Владивостока от 11.05.2006 о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО4, в размере №. от всех видов заработной платы ежемесячно на твердую денежную сумму в размере №., что составляет величину прожиточного минимума для детей в Приморском крае, начиная со дня вступления решения в законную силу и до совершеннолетия ребенка. Производить индексацию взысканных алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в Приморском крае. (л.д. 108-112).

- справкой КГБУ «Приморский центр занятости населения» от 06.03.2019. согласно которой, ФИО1 на регистрационном учете в целях поиска подходящей работы не состоит. (л.д. 114).

- копией решения суда от 11.05.2006, согласно которому суд постановил взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 алименты на содержание сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 1000 рублей, ежемесячно, до достижения ребенком совершеннолетнего возраста. (л.д. 168).

Исследовав и оценив в судебном заседании все доказательства по уголовному делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления нашла свое подтверждение. 

Его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ полностью подтверждается помимо признательных показаний самого подсудимого, показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3, решением мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Владивостока от 11.05.2006 о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка; решением мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Владивостока от 07.12.2016 об изменении размера алиментов; апелляционным определением от 10.03.2017 по делу № об изменении размера алиментов, постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 29.05.2017, иными материалами дела. 

По состоянию на 12.03.2019 у ФИО1 за период с 23.11.2018 по 11.03.2019 образовалась задолженность по алиментам, которая составила № рублей. 

Ответственность по ч. 1 ст. 157 УК РФ наступает за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей, если это деяние совершено неоднократно, то есть лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, предусмотренное статьей 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в период, когда такое лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Факт неоднократного уклонения ФИО1 от уплаты алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка подтверждается постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Владивостока Приморского края от 13.11.2018, вступившего в законную силу 23.11.2018, согласно которому ФИО1 признан виновным в неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Учитывая, что постановление мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Владивостока от 13.11.2018 вступило в законную силу 23.11.2018, в соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях на момент совершения преступления в период с 23.11.2018 по 11.03.2019, ФИО1 считался лицом, подвергнутым административному наказанию, за административное правонарушение, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

О нежелании ФИО1, являющегося трудоспособным лицом, выплачивать алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка свидетельствуют неисполнение им решения суда о взыскании с него алиментов, неоднократное уклонение от уплаты алиментов при отсутствии уважительных причин, не сообщение судебному приставу-исполнителю о трудоустройстве в период с 19.11.2018 по 31.12.2018.

Доводы ФИО1 об образовании задолженности по алиментам по причине отсутствия заработка, не свидетельствуют об уважительности причин, поскольку обязанность уплачивать алименты не зависит от наличия или отсутствия у лица заработка, иного дохода.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, вновь допустил уклонение от уплаты алиментов без уважительных причин, в связи с чем в его действиях содержится уголовно наказуемое деяние, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого и принимая во внимание установленные в судебном заседании обстоятельства, суд находит верной квалификацию действий ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельства, влияющие на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное оконченное преступление, отнесенное ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести против семьи и несовершеннолетнего. Основания для разрешения вопроса об изменении категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют, поскольку подсудимый совершил преступление небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает его признание вины, раскаяние в содеянном. При этом, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства наличие несовершеннолетнего ребенка, поскольку подсудимый совершил преступление в отношении своего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку данный факт не подтвержден материалами уголовного дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

Суд учитывает, что подсудимый имеет постоянное место жительства, на учетах в краевом наркологическом диспансере и краевой клинической психиатрической больнице не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет твердое намерение в полном объеме выплатить задолженность по алиментам.

Исходя из тяжести совершенного преступления и личности подсудимого, оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания, судом не усматривается. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, а также необходимости влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд пришел к выводу, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказание будет наказание в виде исправительных работ. 

При этом суд не усматривает оснований для назначения альтернативного наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 157 УК РФ, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ. Принимая во внимание совокупность изложенных выше обстоятельств, суд, полагает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершенное преступление в виде исправительных работ по правилам ч.ч. 1,3 ст. 60 УК РФ. 

Ограничений для назначения наказания в виде исправительных работ, предусмотренных ч. 5 ст.50 УК РФ, не имеется. 

На основании ч.1 ст.50 УК РФ, учитывая подтвержденное в судебном заседании наличие у подсудимого постоянного места работы, суд полагает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в виде исправительных работ по основному месту работы – в 

<

адрес>

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% заработка в доход государства.

На основании ч.1 ст. 50 УК РФ местом отбывания ФИО1 наказания в виде исправительных работ назначить 

<

адрес> зарегистрированное по адресу: 

<

адрес> 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 - отменить, по вступлении приговора в законную силу. 

Обязать ФИО1 в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для исполнения наказания в виде исправительных работ.

Предупредить ФИО1 о том, что, в случае злостного уклонения от отбывания наказания в виде исправительных работ, оно может быть заменено принудительными работами или лишением свободы.

Вещественные доказательства:

- исполнительный лист по делу № от 07.12.2016 выданный мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского судебного района г.Владивостока, постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 29.05.2017, протокол № об административном правонарушении от 13.11.2018, постановление по делу об административном правонарушении от 13.11.2018 по делу № - хранящиеся в исполнительном производстве №-ИП ОСП по исполнению исполнительных документов о ВАП по ВГО УФССП России по Приморскому краю по адресу: г.Владивосток, 

<

адрес>, – по вступлении приговора в законную силу оставить по месту хранения. 

Процессуальные издержки, подлежащие взысканию с ФИО2, на момент постановления приговора отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г.Владивостока в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского районного суда

г.Владивостока Н.С. Сычева